
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 364

13 Αυγούστου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα−
δού 44.903,00 τ.μ. στη θέση Καλυβάρι Δ. Άνδρου 
ν. Άνδρου που καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
3−3−2014.  ............................................................................................... 1

Καθορισμός όχθης και παρόχθιας ζώνης, στην Τ.Κ. 
Αγ. Αχιλλείου στη λίμνη Μικρή Πρέσπα του Δή−
μου Πρεσπών της Π.Ε. Φλώρινας.  .................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 52989 (1)
  Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 

44.903,00 τ.μ. στη θέση Καλυβάρι Δ. Άνδρου ν. Άν−
δρου που καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 3−3−2014.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρου 24, παρ. 1 και του άρθρου 

117, παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, και 41 του 

Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29.12.1979), «Περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας», όπως ισχύει.

3. Τις αριθμ. πρωτ. 160417/1180/08.07.80 και 182447/
3049/24.09.80 εγκύκλιες διαταγές και αποφάσεις του 
Υπουργείου Γεωργίας, που αναφέρονται στο εν λόγω 
θέμα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1, παρ. 15 του Ν. 3208/2003 
«περί προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 120, του Ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 
101/τ.Α΄/31.07.1990).

6. Τις διατάξεις των άρθρου 6, του Ν. 3200/1955 περί 
διοικητικής αποκέντρωσης, όπως και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

7. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07.06.2010) «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

8. Το Π.Δ. υπ’ αριθμ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/27.12.2010) 
περί Οργανισμού της αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι−
γαίου.

9. Την αριθμ. οικ.50524/5097/2012 απόφαση της Γ. Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Παροχή εξουσιο−
δότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων 
“Με εντολή Γενικού Γραμματέα” στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων κ.λπ.» 
(ΦΕΚ 3243/05.12.2012).

10. Το αριθμ. πρωτ. 192743/21.11.2006 έγγραφο του 
Υπ.Εσ.Δ.Δ.Α., του Εθνικού Τυπογραφείου, της Δ/νσης 
Προγρ. Παραγωγής.

11. Τα αριθμ. πρ. 46500/02.07.2014 έγγραφο − εισήγηση 
του Δασονομείου Άνδρου.

12. Τις αριθμ. πρ. 2634/10.09.2004, 6472/07.04.2011 Πρά−
ξεις Χαρ/σμού της Υπηρεσίας μας.

13. Την αριθμ. πρ. 6462/7−7−2003 (ΦΕΚ 805/Δ΄/29.07.2003), 
απόφαση Γ. Γραμματέα Περιφέρειας Ν. Αιγαίου για κή−
ρυξη έκτασης ως αναδασωτέας.

14. Την ΔΥ/17.07.2014 εισήγηση − έκθεση φωτοερμηνεί−
ας της Προϊσταμένης του Τμήματος Προστασίας της Δ/
νσης Δασών Κυκλάδων με τη σύμφωνη γνώμη και της Δ/
ντριας Δασών Ν. Κυκλάδων (αριθμ. πρ.50775/17.07.2014), 
αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση α) 
εμβαδού 16.147,00 τ.μ. και β) εμβαδού 28.756,00 τ.μ. στη 
θέση Καλυβάρι Δ. Άνδρου ν. Άνδρου που καταστράφη−
κε από πυρκαγιά στις 03.03.2014 και απεικονίζεται στο 
Απόσπασμα τοπογραφικής πινακίδας Γ.Υ.Σ. (αρ. φυλ. 
Χάρτη 6555_5) που αποτελεί αναπόσπαστο τοπογραφικό 
σχεδιάγραμμα της παρούσας.

Β. Η έκταση συνολικού εμβαδού 44.903,00 τμ συνο−
ρεύει με εκτάσεις ως εξής: ΒΟΡΕΙΑ με δασική έκταση 
ίδιας μορφής, ΝΟΤΙΑ με αγροτική καιχορτολιβαδική, 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ με αγροτικής μορφής έκταση και δρόμο, 
ΔΥΤΙΚΑ με δασικής και αγροτικής μορφής εκτάσεις.

Γ. Η δασική έκταση εμπίπτει στις παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 3 και κατά κατηγορία στην παρ. 1ε του άρθρου 
4, του Ν. 998/1979, όπως αυτές αντικαταστάθηκαν και 
πλέον ισχύουν.

Δ. Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως 
αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρα−
κτήρα της και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης από πυρκαγιά 
και ο αποκλεισμός διάθεσής της για οποιαδήποτε άλλη 
χρήση.

Ε. Τα όρια της έκτασης συνολικού εμβαδού 44.903,00 
τμ στη θέση Καλυβάρι δήμου Άνδρου ν. Άνδρου, προσ−

3445

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.08.14 13:17:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3446 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

διορίζονται με συντεταγμένες (σύστημα ΕΓΣΑ ’87) των 
κορυφών και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της πα−
ρούσας

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΕΚΤΑΣΗΣ ΕΜΒΑΔΟΥ 
16.147,00 Τ.Μ.

1 564501.09 4199201.12

2 564546.15 4199222.72

3 564566.73 4199192.39

4 564602.86 4199190.54

5 564591.82 4199211.57

6 564589.48 4199298.60

7 564622.30 4199321.91

8 564636.49 4199361.86

9 564637.38 4199413.70

10 564630.85 4199408.66

11 564504.13 4199293.22

12 564491.87 4199272.15

13 564481.75 4199254.78

14 564488.69 4199241.07

15 564488.03 4199226.80

16 564469.52 4199213.17

17 564488.38 4199193.72

18 564501.09 4199201.12

19 564501.09 4199201.12
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΕΚΤΑΣΗΣ ΕΜΒΑΔΟΥ 
28.756,00 Τ.Μ.

1 564740.78 4199112.08

2 564734.22 4199118.24

3 564725.91 4199094.72

4 564695.93 4199056.55

5 564695.93 4199056.55

6 564645.73 4199062.05

7 564611.94 4199061.54

8 564611.94 4199061.54

9 564661.71 4198994.52

10 564765.67 4198975.03

11 564850.69 4198989.54

12 564895.47 4198997.19

13 564863.13 4199082.22

14 564856.86 4199099.06

15 564840.87 4199115.63

16 564860.14 4199141.97

17 564863.90 4199158.72

18 564841.85 4199160.69

19 564828.37 4199151.93

20 564807.44 4199137.73

21 564812.40 4199113.14

22 564811.09 4199111.65

23 564791.53 4199146.52

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 24 Ιουλίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3447



3448 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 36886/8247 (2)
Καθορισμός όχθης και παρόχθιας ζώνης, στην Τ.Κ. Αγ. 

Αχιλλείου στη λίμνη Μικρή Πρέσπα του Δήμου Πρε−
σπών της Π.Ε. Φλώρινας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/

19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες δια−
τάξεις», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων του αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 19 του 
Ν. 2344/1995, της παρ. 6 του άρθρου 52 του Ν. 2218/1994, 
της παρ. 7 του άρθρου 4 του Ν. 2240/1994, δυνάμει 
των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών 
που είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον 
Περιφερειακό Δ/ντη, σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 
2 του άρθρου 14 του Ν. 2399/1996 με τις οποίες προ−
βλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περιφερειακών 
Δ/ντων, οι αρμοδιότητες πλέον των οποίων περιήλθαν 
στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται 
από τον Αναπληρωτή Περιφερειακό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του 
Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην 
ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταρ−
γήθηκαν, αλλά αποτελούν από την 1−9−1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/23−1−2004) σύμ−
φωνα με το οποίο από 10−4−2004 οι αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν 
από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέχονται στο Γεν. Γραμ. 
της Περιφέρειας.

7. Την υπ’ αρ. 1063649/790/Α0006/3−8−2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί διοι−
κητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών, που περιέρχονται στους Γεν. Γραμ. των Περιφε−
ρειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 
του Ν. 3220/2004).

8. Την υπ’ αρ. 11517/323/8−2−2006 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας με την 
οποία ανατέθηκε η μέριμνα υλοποίησης των μεταβιβα−
σθέντων αρμοδιοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών στο τμήμα Οικονομικής Διοίκησης, της Δ/
νσης Διοίκησης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας. 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 280, του Ν. 3852/2010 «Νέα 

αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Π.Δ. 141/2010 «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. 
Μακεδονίας».

11. Την από 04−03−2014 Έκθεση της κατά των άρθρων 
3 και 31 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «περί 
αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού ορίων όχθης και παρόχθιας ζώνης στην περιοχή 
Τ.Κ. Αγ. Αχιλλείου της λίμνης Μικρή Πρέσπα του Δήμου 
Πρεσπών στην Π.Ε. Φλώρινας.

12. Το από το 2013 τοπογραφικό και υψομετρικό δι−
άγραμμα, εξαρτημένο από κρατικό τριγωνομετρικό δί−
κτυο το οποίο συντάχθηκε από τον Σουλίδη Χρήστο, 
ιδιώτη τοπογράφο μηχανικό, σε δύο (2) πινακίδες Τ1 
και Τ2, με κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης στις 27−2−2014 από την Λιάτσα Αγγε−
λική, τοπογράφο μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Φλώρινας και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
Λιάτσα Αγγελική, Προϊσταμένη στην Κτηματική Υπηρε−
σία Φλώρινας.

13. Το από 30−05−2014 αποδεικτικό δημοσίευσης από−
φασης του Δήμου Πρεσπών Π.Ε. Φλώρινας με το οποίο 
τοιχοκολλήθηκε η από 4−3−2014 έκθεση της επιτροπής 
και τοπογραφικό διάγραμμα σε δυο πινακίδες Τ1 και 
Τ2 το οποίο συντάχθηκε για τον καθορισμό των ορίων 
όχθης – παρόχθιας ζώνης στην Τ.Κ. Αγ. Αχιλλείου στη 
λίμνη Μικρή Πρέσπα του Δήμου Πρεσπών της Π.Ε. Φλώ−
ρινας, αποφασίζει:

 Επικυρώνει την από 04−03−2014 έκθεση της κατά 
των άρθρων 3 και 31 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/
19−12−2001) «περί αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επι−
τροπής καθορισμού ορίων όχθης και παρόχθιας ζώνης 
στην Τ.Κ. Αγ. Αχιλλείου της λίμνης Μικρή Πρέσπα του 
Δήμου Πρεσπών της Π.Ε. Φλώρινας επίσης και το από 
2013 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, εξαρτη−
μένο από κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο το οποίο συ−
ντάχθηκε από τον Σουλίδη Χρήστο, ιδιώτη τοπογράφο 
μηχανικό, σε δύο (2) πινακίδες Τ1 και Τ2, με κλίμακα 
1:500, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
27−2−2014 από την Λιάτσα Αγγελική, τοπογράφο μηχανι−
κό της Κτηματικής Υπηρεσίας Φλώρινας και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από την Λιάτσα Αγγελική, Προϊστα−
μένη στην Κτηματική Υπηρεσία Φλώρινας.

Στο τοπογραφικό διάγραμμα καθορίστηκε:
1. Με συνεχή κόκκινη πολυγωνική γραμμή η οριογραμ−

μή όχθης, με κορυφές Ο1, Ο2, Ο3, Ο4,.....................Ο54 (διά−
γραμμα Τ1) και Ο1,Ο2,….Ο36 (διάγραμμα Τ2), εξαρτώμενες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

2. Με συνεχή κίτρινη πολυγωνική γραμμή η οριογραμ−
μή παρόχθιας ζώνης, με κορυφές Π1, Π2, Π3, Π4, ..............
Π48 (διάγραμμα Τ1) και Π1, Π2,…,Π34 (διάγραμμα Τ2), 
εξαρτώμενες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο 
και έχει απόσταση έως πενήντα μέτρα (50 μ) από την 
οριογραμμή της όχθης επειδή δεν εξυπηρετούνται οι 
σκοποί που αναφέρονται στο άρθρο 7 του Ν. 2971/2001.

Ο καθορισμός των ορίων όχθης, παρόχθιας ζώνης 
γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των 
σκοπών των διατάξεων του Ν. 2971/2001.

Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3449

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 30 Ιουλίου 2014

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΕΥΤΑΞΑ

-
  Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού των ορίων 

της όχθης, της παλιάς όχθης και της παρόχθιας 
ζώνης στην Περιφερειακή Ενότητα Φλώρινας 

(άρθρα 3 και 31 του N. 2971/2001).

Για τον καθορισμό των ορίων όχθης, παρόχθιας ζώνης 
στην περιοχή της λίμνης Μικρής Πρέσπας στην περιοχή 
Τ.Κ. Αγ. Αχίλλειου, Δ.Ε. Πρεσπών, Π.Ε. Φλώρινας

Η Επιτροπή που συγκροτήθηκε με την αριθ. πρωτοκόλ−
λου 9088/2178/12−2−2014 και Α.Δ.Α. ΒΙΠΧΟΠ1Γ−ΧΑ5 aπόφα−
ση της Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας και τα μέλη κλητεύθηκαν 
νόμιμα με την 394/25−2−2014 πρόσκληση της Προέδρου, 
συνεδρίασε την Τρίτη 4 Μαρτίου 2014 με παρόντες

την Πρόεδρο Αγγελική Λιάτσα, Προϊσταμένη της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Φλώρινας και 

1. Τον Κωνσταντίνο Ζαρμακούπη, του κλάδου Τ.Ε.3, που 
υπηρετεί στον Δήμο Πρεσπών, τακτικό μέλος.

2. Τον Χρήστο Νικολαΐ'δη, του κλάδου Π.Ε. Γεωπόνων, 
που υπηρετεί στη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας, 
τακτικό μέλος.

3. Την Σεχίδου Βασιλική, Προϊσταμένη της Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Φλώρινας, τακτικό μέλος.

4. Τον Δημήτριο Γαζή, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Μα−
κεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − 
Δυτικής Μακεδονίας, τακτικό μέλος.

5. Τον Παντελή Πηλείδη, του κλάδου Π.Ε. Πολιτικών 
Μηχανικών, που υπηρετεί στην Περιφερειακή Ενότητα 
Φλώρινας, μέλος του Τ.Ε.Ε. Δυτ. Μακεδονίας Ν.Ε. Φλώ−
ρινας,τακτικό μέλος.

Χρέη γραμματέας της Επιτροπής άσκησε ο Κωνστα−
ντίνος Σουλίδης, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Φλώρινας.

Αφού λάβαμε υπόψη τα παρακάτω:
1. Το τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα με θέμα 

«τοπογραφική αποτύπωση νήσου Αγ. Αχίλλειου για τον 
καθορισμό όχθης και παρόχθιας ζώνης» του Χρήστου 
Σουλίδη, ιδιώτη τοπογράφου μηχανικού, που συντά−
χθηκε το 2012, με κλίμακα 1:500 σε δυο πινακίδες με 
αριθμούς Τ1 και Τ2, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από την Λιάτσα Αγγελική, 
Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Φλώρινας την 27−2−2014.

2. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 όπως αυτές τροποποι−
ήθηκαν και ισχύουν καθώς και τη σχετική δικαστηριακή 
και διοικητική νομολογία.

3. Την με αριθμό 28651/9−2−2009 (ΦΕΚ 302/23−7−2009 
τ.Δ΄) κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών Ανάπτυξης, 
ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. και Αγροτ. Ανάπτυξης «Χαρακτηρισμός των 
λιμνών Μικρής και Μεγάλης Πρέσπας και της λεκάνης 
απορροής αυτών ως Εθνικού Πάρκου».

4. Τα στοιχεία για την διακύμανση της στάθμης της 
Μικρής Πρέσπας ετών 1997−2013.

5. Ότι η εκροή νερού από την μικρή προς την μεγάλη 
Πρέσπα ελέγχεται από θυρόφραγμα και σύμφωνα με 
την εγκεκριμένη μελέτη διαχείρισης του θυροφράγμα−
τος, η λειτουργία του προσδιορίζει την επιθυμητή δια−
κύμανση στάθμης μεταξύ 854,40 μ. και 854.80μ. (παλαιά 
μέτρηση που αντιστοιχεί σε νέα μέτρηση 850,58μ και 
850,98μ. αντίστοιχα).

6. Το με αριθμό 2467/13/2−7−2013 έγγραφο της Εταιρίας 
Προστασίας Πρεσπών σχετικά με τον καθορισμό των 
ορίων της όχθης και παρόχθιας ζώνης στην περιοχή 
Πρεσπών.

7. Την αντίληψη που σχημάτισαν τα μέλη της επιτρο−
πής, από την επί τόπου μετάβαση στην παραπάνω πε−
ριοχή, για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 
και των λοιπών σχετικών στοιχείων, δηλαδή: 

Α. Γεωμορφολογία του εδάφους.
1. Η μορφολογία της όχθης είναι επίπεδη, με ήπιες κλί−

σεις, τα εδάφη είναι κυρίως οργανικά, μεγάλο μέρος της 
καλύπτεται με καλαμιώνες, και υπάρχουν κατασκευές 
από beton, ξύλινες κατασκευές και ορισμένες περιφρά−
ξεις, όπως φαίνονται στο διάγραμμα.

2. Της όχθης συνέχονται εκτάσεις ήπιες κλίσεις και 
σε θέσεις όπου το έδαφος δεν είναι μόνιμα κορεσμένο 
με νερό καλύπτεται από περιοχές με χαμηλή υδρόφιλη 
βλάστηση πού όταν η στάθμη της λίμνης ανεβαίνει σε 
υψηλά επίπεδα, πλημμυρίζουν με νερό. Στην περιοχή του 
οικισμού του Αγ. Αχίλλειου υπάρχουν κήποι και πέραν 
αυτών οικισμός, ενώ στις περιοχές εκτός οικισμού πέραν 
της όχθης υπάρχουν χέρσες περιοχές και στην απέναντι 
από τον Α. Αχίλλειο περιοχή, πέραν της όχθης υπάρχει 
ασφαλτοστρωμένος δρόμος. 

3. Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από 
υδρόφυλλα χαμηλά φυτά.

Β. Στην περιοχή δεν υπάρχουν παρόχθιοι φυσικοί 
πόροι.

Γ. Η περιοχή δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέ−
μους έντασης 7−9 Β επειδή είναι προστατευμένη από 
τους γειτονικούς ορεινούς όγκους και δεν επιτρέπουν 
την ανάπτυξη ανέμων μεγάλης έντασης. Οι συχνότεροι 
άνεμοι έχουν κατεύθυνση Β ή ΝΔ αλλά δεν είναι ισχυροί 

Δ. Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται από αργιλο−
αμμώδη ή έως αμμώδη σύσταση με διάσπαρτα χαλίκια 
με ήπιες κλίσεις. Πρόκειται για ρηχή λίμνη.

Ε. Ο τομέας ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της όχθης: Πρόκειται για ακτή με μέσο ανάπτυγ−
μα και σε συνδυασμό με το ότι δεν υπάρχουν μεγάλης 
έντασης άνεμοι στην περιοχή που να επιτρέπουν τη 
δημιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου και ο 
κυματισμός είναι μικρός.

ΣΤ. Στην περιοχή δεν υπάρχουν τεχνικά έργα που 
υφίστανται νόμιμα.

Ζ. Στην περιοχή δεν υπάρχουν χωροταξικές κατευ−
θύνσεις και χρήσεις γης που να επηρεάζουν την παρό−
χθια ζώνη εκτός των όσων προβλέπονται από την κοινή 
υπουργική απόφαση 28651/23−7−2009.

Θ. Στην περιοχή που βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση 
με την παράκτια ζώνη δεν υπάρχουν καταγραμμένα 
δημόσια κτήματα.

Ι. Έχει εφαρμοστεί το εθνικό κτηματολόγιο στην πε−
ριοχή.

Κ. Σύμφωνα με την κοινή υπουργική απόφαση 28651/
9−2−2009 περιοχή της λίμνης Μικρής Πρέσπας χαρα−
κτηρίζεται ως Εθνικό Πάρκο με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΟ 



3450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΠΑΡΚΟ ΠΡΕΣΠΩΝ» και η περιοχή καθορισμού βρίσκεται 
εντός της Ζώνης Προστασίας της Φύσης (Β1). Η νήσος 
Αγ. Αχίλλειος αποτελεί προστατευόμενο φυσικό σχη−
ματισμό και στοιχείο του τοπίου, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του παραπάνω τοπογραφικού δι−
αγράμματος:

α. Με συνεχή κόκκινη πολυγωνική γραμμή την οριο−
γραμμή της όχθης με κορυφές Ο1 μέχρι και Ο54 (διά−
γραμμα Τ1) και Ο1 μέχρι και Ο36 (διάγραμμα Τ2) εξαρ−
τώμενες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

β. Με συνεχή κίτρινη πολυγωνική γραμμή την οριο−
γραμμή της παρόχθιας ζώνης με κορυφές Π1 μέχρι και 
Π48 (διάγραμμα Τ1) και Π1 μέχρι καθ Π34 (διάγραμμα Τ2) 
εξαρτώμενες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο. 

2. Οι παραπάνω πολυγωνικές γραμμές απεικονίζο−
νται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο σώμα της παρούσας έκθεσης.

  Η Πρόεδρος
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΛΙΑΤΣΑ

Τα Μέλη
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΡΜΑΚΟΥΠΗΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΕΧΙΔΟΥ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΠΗΛΕΙΔΗΣ

Ο Γραμματέας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΣΟΥΛΙΔΗΣ      



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3451



3452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3453



3454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3455



3456 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3457



3458 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3459



3460 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003641308140016*


